Brasília (DF), 16 de dezembro de 2024.

Ofício Circular nº 001/2024

Ao Excelentíssimo (a) Sr.(a) Deputado(a) Federal

Câmara dos Deputados – Brasília/DF

Assunto: Reajuste dos servidores públicos federais.

À Vossa Excelência, Senhor(a) Deputado(a) Federal,

A Frente Parlamentar Mista em Defesa do Serviço Público, criada em 2007 e

relançada na atual legislatura, é uma união suprapartidária que congrega associações e

entidades sindicais de todos os níveis de organização e representação. Sob a coordenação

dos deputados Alice Portugal (PCdoB/BA) e Rogério Correia (PT-MG) e dos senadores Paulo

Paim (PT/RS) e Zenaide Maia (PSD-RN), tem como objetivo defender o serviço público

brasileiro nas três esferas de governo e nos três Poderes, junto aos servidores públicos e seus

direitos.

Manifestamos, por meio deste, a importância do apoio de Vossa Excelência na

aprovação do Projeto de Lei de Diretrizes Orçamentárias (PLDO) e do Projeto de Lei

Orçamentária Anual (PLOA) para 2025, instrumentos fundamentais para garantir os

compromissos assumidos em favor dos servidores públicos e, por extensão, do serviço

público brasileiro.

Ressaltamos a necessidade de que os acordos de reajustes salariais promovidos pelo

Ministério da Gestão e da Inovação em Serviços Públicos (MGI) em 2024, firmados com

entidades representativas dos servidores públicos federais e que representam um marco no

fortalecimento do funcionalismo público, sejam integralmente cumpridos.

Apenas com a aprovação do PLDO e do PLOA para 2025 será possível ao governo

encaminhar o Projeto de Lei ou a Medida Provisória necessária à implementação e

viabilização dos reajustes salariais, garantindo, assim, a valorização dos servidores públicos

que cumprem funções essenciais para o país.

Agradecemos a especial atenção e reiteramos nossa disposição para diálogo e

esclarecimentos, confiantes no compromisso de Vossa Excelência com as demandas que

fortalecem o Estado e beneficiam toda a sociedade brasileira.

Atenciosamente,

A Coordenação.

Dep. Alice Portugal (PCdoB/BA) | Dep. Rogério Correia (PT-MG)

 Sen. Paulo Paim (PT/RS) | Sen. Zenaide Maia (PSD-RN)

frenteparlamentardoservicopublico.org